
На основу члана 13. Закона о стандардизацији („Службени гласник РС”, бр. 36/09 и 46/15), као и 

члана 67. став 1. тачка 15) Статута Института за стандардизацију Србије („Службени гласник РС”, 

бр. 29/2017), в. д. директора Института за стандардизацију Србије доноси 

Р Е Ш Е Њ Е 

о доношењу и повлачењу српских стандарда и сродних докумената 

I 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације донoсе сe 

наведени српски стандарди и сродни документи и истовремено се повлаче одговарајући раније 

објављени: 

1. Везива – Материјали за заптивање 

1) Доноси се SRPS EN 12310-1 (en), Флексибилне траке за хидроизолацију – Одређивање отпорности на 

цепање (закивцима) – Део 1: Битуменске траке за кровну хидроизолацију 

повлачи се SRPS EN 12310-1:2011 (en), Флексибилне траке за хидроизолацију – Део 1: Битуменске 

траке за кровну хидроизолацију – Одређивање отпорности према цепању (закивцима) 

2) Доноси се SRPS EN 1848-1 (en), Флексибилне траке за хидроизолацију – Одређивање дужине, 

ширине и правости – Део 1: Битуменске траке за кровну хидроизолацију 

повлачи се SRPS EN 1848-1:2011 (en), Флексибилне траке за хидроизолацију – Одређивање 

дужине, ширине и правости – Део 1: Битуменске траке за кровну хидроизолацију 

2. Гума 

1) Доноси се SRPS ISO 1431-1 (en), Гума добијена вулканизацијом или термопластична гума – 

Отпорност на појаву пукотина услед присуства озона – Део 1: Испитивање статичком и динамичком 

деформацијом 

повлачи се SRPS ISO 1431-1:2024 (en), Гума добијена вулканизацијом или термопластична гума – 

Отпорност на појаву пукотина због присуства озона – Део 1: Испитивање статичком и динамичком 

деформацијом 

2) Доноси се SRPS ISO 1817 (en), Гума добијена вулканизацијом или термопластична гума – 

Одређивање дејства течности 

повлачи се SRPS ISO 1817:2024 (en), Гума добијена вулканизацијом или термопластична гума – 

Одређивање дејства течности 

3) Доноси се SRPS ISO 2475 (en), Хлоропренски каучук (CR) – Типови за општу употребу – 

Поступак вредновања 

повлачи се SRPS ISO 2475:2017 (en), Хлоропренски каучук (CR) – Типови за општу употребу – 

Поступак вредновања 

4) Доноси се SRPS ISO 37 (en), Гума добијена вулканизацијом или термопластична гума – Одређивање 

затезних својстава 

повлачи се SRPS ISO 37:2019 (en), Гума добијена вулканизацијом или термопластична гума – 

Одређивање затезних својстава 

5) Доноси се SRPS ISO 4649 (en), Гума добијена вулканизацијом или термопластична гума – 

Одређивање отпорности на абразију коришћењем ротирајућег цилиндричног уређаја 

повлачи се SRPS ISO 4649:2019 (en), Гума добијена вулканизацијом или термопластична гума – 

Одређивање отпорности на абразију коришћењем ротирајућег цилиндричног уређаја 



 2 

6) Доноси се SRPS ISO 5600 (en), Гума – Одређивање адхезије према крутим материјалима уз 

коришћење делова у облику конуса 

повлачи се SRPS ISO 5600:2018 (en), Гума – Одређивање адхезије према крутим материјалима уз 

коришћење делова у облику конуса 

3. Заптивачи 

Доноси се SRPS ISO 5892 (en), Гумене заптивке за грађевинарство – Материјали за примарно 

обликоване чврсте вулканизоване структурне заптивке – Спецификација 

повлачи се SRPS ISO 5892:2015 (en), Гумене заптивке за грађевинарство – Материјали за примарно 

обликоване чврсте вулканизоване структурне заптивке – Спецификација 

4. Латекс и каучук 

Доноси се SRPS ISO 2930 (en), Каучук, сирови природни – Одређивање индекса задржавања 

пластичности (PRI) 

повлачи се SRPS ISO 2930:2019 (en), Каучук, сирови природни – Одређивање индекса задржавања 

пластичности (PRI) 

5. Материјали за изградњу путева 

Доноси се SRPS EN 15626 (en), Битумен и битуменска везива – Одређивање прионљивости 

разређених и омекшаних битуменских везива потапањем у воду – Метода са агрегатом 

повлачи се SRPS EN 15626:2017 (en), Битумен и битуменска везива – Одређивање прионљивости 

разређених и омекшаних битуменских везива потапањем у воду – Метода са агрегатом 

6. Материјали са ћелијама 

Доноси се SRPS ISO 6916-2 (en), Савитљиви целуларни полимерни материјали – Сунђери и 

производи од експандиране целуларне гуме – Део 2: Спецификације за пресовања и екструзије 

повлачи се SRPS ISO 6916-2:2014 (en), Савитљиви целуларни полимерни материјали – Сунђери и 

производи од експандиране целуларне гуме – Део 2: Спецификације за пресовања и екструзије 

7. Папир и картон 

Доноси се SRPS EN ISO 9706 (en), Информације и документација – Папир за документа – 

Захтеви за постојаност 

повлачи се SRPS ISO 9706:1997 (sr), Информација и документација – Папир за документа – 

Захтеви за постојаност  

8. Црева и цревни прикључци 

Доноси се SRPS EN ISO 18752 (en), Гумена црева и црева са прикључцима – Типови за дефинисану 

вредност притиска, ојачани текстилом или жицом за хидрауличне примене – Спецификација 

повлачи се SRPS EN ISO 18752:2022 (en), Гумена црева и црева са прикључцима – Типови за 

дефинисану вредност притиска, ојачани текстилом или жицом за хидрауличне примене – 

Спецификација 

9. Арматуре уопште 

Доноси се SRPS EN 1705 (en), Системи цевовода од пластичних маса – Термопластични вентили – 

Метода испитивања целовитости вентила након спољашњег удара 

повлачи се SRPS EN 1705:2009 (en), Системи цевовода од пластичних маса – Термопластични 

вентили – Метода испитивања целовитости вентила после спољашњег удара 



 3 

10. Биогориво 

Доноси се SRPS EN 15751 (en), Горива за моторна возила – Гориво од метилестара масних 

киселина (МЕМК) и његове мешавине са дизел-горивом – Одређивање оксидационе стабилности 

методом убрзане оксидације на 110 °C 

повлачи се SRPS EN 15751:2014 (en), Горива за моторна возила – Гориво од метилестара масних 

киселина (МЕМК) и његове мешавине са дизел-горивом – Одређивање оксидационе стабилности 

методом убрзане оксидације 

11. Корозија метала 

Доноси се SRPS EN ISO 21207 (en), Испитивања корозије у вештачким условима – Убрзана 

испитивања корозије, укључујући наизменична излагања гасовима који подстичу корозију, 

распршивању раствора неутралне соли и сушењу 

повлачи се SRPS EN ISO 21207:2022 (en), Испитивања корозије у вештачким атмосферама – 

Убрзана испитивања корозије, укључујући наизменична излагања гасовима који подстичу 

корозију, распршивању раствора неутралне соли и сушењу 

12. Термопластични материјали 

Доноси се SRPS EN ISO 3451-5 (en), Пластичне масе – Одређивање пепела – Део 5:  

Поли(винил-хлорид) 

повлачи се SRPS EN ISO 3451-5:2012 (en), Пластичне масе – Одређивање пепела – Део 5: 

Поли(винил-хлорид) 

13. Хемијска анализа 

Доноси се SRPS EN ISO 14912 (en), Анализа гаса – Конверзија података о саставу гасне смеше 

повлачи се SRPS EN ISO 14912:2008 (en), Анализа гаса – Конверзија података о саставу гасне смеше 

14. Цеви од пластичних маса 

Доноси се SRPS EN 12106 (en), Системи цевовода од пластичних маса – Цеви од полиетилена (PE), 

умреженог полиетилена (PE-X) и непластификованог полиамида (PA-U) – Метода испитивања 

отпорности на унутрашњи притисак након стискања 

повлачи се SRPS EN 12106:2010 (en), Системи цевовода од пластичних маса – Цеви од полиетилена 

(PE) – Метода испитивања отпорности према унутрашњем притиску након примене стискања 

15. Цевоводи и њихови делови за спољашње канализационе системе 

Доноси се SRPS CEN/TS 14758-2 (en), Системи цевовода од пластичних маса за подземно 

одводњавање и канализацију без притиска – Полипропилен са минералним модификаторима 

(PP-MD) – Део 2: Оцењивање усаглашености 

повлачи се SRPS CEN/TS 14758-2:2017 (en), Системи цевовода од пластичних маса за подземно 

одводњавање и канализацију без притиска – Полипропилен са минералним модификаторима  

(PP-MD) – Део 2: Упутство за оцењивање усаглашености 

16. Кугласте и конусне славине 

Доноси се SRPS EN 13828 (en), Вентили у зградама – Кугласти вентили од легуре бакра и 

нерђајућег челика за снабдевање водом за пиће у зградама – Испитивања и захтеви 

повлачи се SRPS EN 13828:2010 (en), Вентили у зградама – Кугласте славине од легуре бакра и 

нерђајућег челика за снабдевање питком водом у зградама – Испитивања и захтеви 



 4 

17. Отпадне воде 

1) Доноси се SRPS EN 12255-12 (en), Постројења за пречишћавање отпадних вода – Део 12: 

Контрола и аутоматизација 

повлачи се SRPS EN 12255-12:2009 (sr), Постројења за пречишћавање отпадних вода – Део 12: 

Контрола и аутоматизација 

2) Доноси се SRPS EN 12255-1 (en), Постројења за пречишћавање отпадних вода – Део 1: Општи 

принципи пројектовања и изградње 

повлачи се SRPS EN 12255-1:2009 (sr), Постројења за пречишћавање отпадних вода – Део 1: 

Општи принципи изградње 

3) Доноси се SRPS EN 12255-3 (en), Постројења за пречишћавање отпадних вода – Део 3: Претходно 

пречишћавање 

повлачи се SRPS EN 12255-3:2009 (sr), Постројења за пречишћавање отпадних вода – Део 3: 

Претходно пречишћавање 

4) Доноси се SRPS EN 12255-5 (en), Постројења за пречишћавање отпадних вода – Део 5: Процеси у 

лагунама 

повлачи се SRPS EN 12255-5:2009 (sr), Постројења за пречишћавање отпадних вода – Део 5: 

Процеси у лагунама 

5) Доноси се SRPS EN 12255-8 (en), Постројења за пречишћавање отпадних вода – Део 8: Третман и 

складиштење муља 

повлачи се SRPS EN 12255-8:2011 (en), Постројења за пречишћавање отпадних вода – Део 8: 

Обрада муља и складиштење 

6) Доноси се SRPS EN 12255-9 (en), Постројења за пречишћавање отпадних вода – Део 9: Сузбијање 

непријатних мириса и вентилација 

повлачи се SRPS EN 12255-9:2011 (en), Постројења за пречишћавање отпадних вода – Део 9: 

Спречавање мириса и вентилација 

18. Санитарне инсталације 

1) Доноси се SRPS EN 15091 (en), Санитарне арматуре – Електронско отварање и затварање 

санитарних арматура 

повлачи се SRPS EN 15091:2015 (en), Санитарне арматуре – Електронско отварање и затварање 

санитарних арматура 

2) Доноси се SRPS EN 200 (en), Санитарне арматуре – Испусни вентили и батерије за системе за 

снабдевање водом типа 1 и типа 2 – Општа техничка спецификација 

повлачи се SRPS EN 200:2010 (en), Санитарне арматуре – Испусни вентили и батерије за системе 

за снабдевање водом типа 1 и типа 2 – Општа техничка спецификација 

3) Доноси се SRPS EN 817 (en), Санитарне арматуре – Арматура за механичко мешање (PN 10) – 

Опште техничке спецификације 

повлачи се SRPS EN 817:2010 (en), Санитарне арматуре – Арматура за механичко мешање (PN 10) – 

Опште техничке спецификације 

19. Спољашњи системи за довод воде 

1) Доноси се SRPS EN 16941-1 (en), Теренски системи за воду која није за пиће – Део 1: Системи за 

коришћење кишнице 

повлачи се SRPS EN 16941-1:2018 (en), Теренски системи за воду која није за пиће – Део 1: 

Системи за коришћење кишнице 

 



 5 

2) Доноси се SRPS EN 805 (en), Снабдевање водом – Захтеви за системе и компоненте изван зграда 

повлачи се SRPS EN 805:2007 (sr), Снабдевање водом – Захтеви за системе и компоненте изван 

објеката 

20. Навртке 

1) Доноси се SRPS EN ISO 10511 (en), Елементи завртањских веза – Шестостране навртке са 

задржавајућим моментом – Ниске навртке (са неметалним уметком) 

повлачи се SRPS EN ISO 10511:2013 (en), Ниске шестостране навртке са осигурањем од одвијања 

(са неметалним уметком) 

2) Доноси се SRPS EN ISO 10512 (en), Елементи завртањских веза – Шестостране навртке са 

задржавајућим моментом – Нормалне навртке (са неметалним уметком), са метричким навојем 

ситног корака 

повлачи се SRPS EN ISO 10512:2013 (en), Правилне шестостране навртке (са неметалним уметком), 

са осигурањем од одвијања и метричким навојем ситног корака – Класе чврстоће 6, 8 и 10 

3) Доноси се SRPS EN ISO 10513 (en), Елементи завртањских веза – Шестостране навртке са 

задржавајућим моментом – Високе навртке (потпуно од метала), са метричким навојем ситног корака 

повлачи се SRPS EN ISO 10513:2013 (en), Високе шестостране навртке потпуно урађене од метала са 

осигурањем од одвијања и метричким навојем ситног корака – Класе чврстоће 8, 10 и 12 

4) Доноси се SRPS EN ISO 7040 (en), Елементи завртањских веза – Шестостране навртке са 

задржавајућим моментом – Нормалне навртке (са неметалним уметком) 

повлачи се SRPS EN ISO 7040:2013 (en), Правилне шестостране навртке са осигурањем од 

одвијања (са неметалним уметком) – Класе чврстоће 5, 8 и 10 

5) Доноси се SRPS EN ISO 7042 (en), Елементи завртањских веза – Шестостране навртке са 

задржавајућим моментом – Високе навртке (потпуно од метала) 

повлачe се: 

SRPS EN ISO 7042:2013 (en), Високе шестостране навртке потпуно урађене од метала са 

осигурањем од одвијања – Класе чврстоће 5, 8, 10 и 12 

SRPS EN ISO 7042:2013 (sr), Високе шестостране навртке потпуно урађене од метала са 

осигурањем од одвијања – Класе чврстоће 5, 8, 10 и 12 

6) Доноси се SRPS EN ISO 7719 (en), Елементи завртањских веза – Шестостране навртке са 

задржавајућим моментом – Нормалне навртке (потпуно од метала) 

повлачи се SRPS EN ISO 7719:2013 (en), Правилне шестостране навртке потпуно урађене од 

метала са осигурањем од одвијања – Класе чврстоће 5, 8 и 10 

21. Бука коју емитују транспортна средства 

Доноси се SRPS EN 15610 (en), Примене на железници – Акустика – Мерење храпавости шине и 

точка које се односи на настанак буке при котрљању точка по шини 

повлачи се SRPS EN 15610:2019 (en), Примене на железници – Акустика – Мерење храпавости 

шине и точка које се односи на настанак буке при котрљању точка по шини 

22. Заваривање, тврдо и меко лемљење уопште 

Доноси се SRPS EN 15085-2 (en), Примене на железници – Заваривање конструкција железничких 

возила и њихових компоненaтa – Део 2: Захтеви за заваривање за произвођаче 

повлачи се SRPS EN 15085-2:2024 (en), Примене на железници – Заваривање конструкција 

железничких возила и њихових компоненaтa – Део 2: Захтеви за заваривање за произвођаче 

 



 6 

23. Изградња железница 

Доноси се SRPS EN 13848-4 (en), Примене на железници – Колосек – Квалитет геометрије колосека – 

Део 4: Мерни системи – Ручни и лаки уређаји 

повлачи се SRPS EN 13848-4:2013 (en), Примене на железници – Колосек – Квалитет геометрије 

колосека – Део 4: Мерни системи – Ручни и лаки уређаји 

24. Опрема за метро, трамваје и лаку железницу 

Доноси се SRPS EN 14752 (en), Примене на железници – Системи бочних улазних врата за 

шинска возила 

повлачи се SRPS EN 14752:2022 (en), Примене на железници – Системи бочних улазних врата за 

возни парк 

25. Примена информационе технологије у транспорту и трговини 

1) Доноси се SRPS CEN/TS 13149-8 (en), Јавни транспорт – Распоређивање друмских возила и 

управљачки системи – Део 8: Физички слој за IP комуникацију 

повлачи се SRPS CEN/TS 13149-8:2014 (en), Јавни транспорт – Распоређивање друмских возила и 

управљачки системи – Део 8: Физички слој за IP комуникацију 

2) Доноси се SRPS EN ISO 17419 (en), Интелигентни транспортни системи – Јединствена глобална 

идентификација 

повлачe се: 

SRPS EN ISO 17419:2018 (en), Интелигентни транспортни системи – Кооперативни системи – 

Једнозначна глобална идентификација 

SRPS EN ISO 17419:2018/A1:2024 (en), Интелигентни транспортни системи – Kооперативни системи – 

Јединствена глобална идентификација – Измена 1: Региони затвореног полигона у равни 

26. Шинска возила уопште 

Доноси се SRPS EN 15220 (en), Примене на железници – Показивачи закочености 

повлачи се SRPS EN 15220:2017 (en), Примене на железници – Показивачи закочености 

II 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације доносе се 

наведени српски стандарди и сродни документи: 

1. Латекс и каучук 

SRPS ISO 123 (sr), Каучуков латекс – Узимање узорака 

2. Подне облоге 

SRPS EN 14499 (sr), Текстилне подне облоге – Класификација подлога тепиха 

3. Текстил уопште 

1) SRPS EN ISO 105-P02 (sr), Текстил – Испитивање постојаности обојења – Део P02: Постојаност 

обојења према плисирању: Парно плисирање 

2) SRPS EN ISO 105-X16 (sr), Текстил – Испитивање постојаности обојења – Део X16: Испитивање 

постојаности обојења на трљање – Мале површине 

 



 7 

4. Текстилна влакна уопште 

SRPS EN ISO 17971 (en), Текстили – Паметни текстили – Метода испитивања за одређивање 

својстава текстилних површина осетљивих на додир 

5. Термопластични материјали 

1) SRPS EN 15347-2 (en), Пластичне масе – Сортирани пластични отпад – Део 2: Класе квалитета 

сортираног отпада од полиетилена (PE) и специфичне методе испитивања 

2) SRPS EN 15347-3 (en), Пластичне масе – Сортирани пластични отпад – Део 3: Класе квалитета 

сортираног отпада од полипропилена (PP) и специфичне методе испитивања 

3) SRPS EN 15347-4 (en), Пластичне масе – Сортирани пластични отпад – Део 4: Класе квалитета 

сортираног отпада од поли(етилен-терефталата) (PET) и специфичне методе испитивања 

4) SRPS EN 15347-5 (en), Пластичне масе – Сортирани пластични отпад – Део 5: Класе квалитета 

сортираног отпада од поли(винил-хлорида) (PVC) и специфичне методе испитивања 

5) SRPS EN 15347-6 (en), Пластичне масе – Сортирани пластични отпад – Део 6: Класе квалитета 

сортираног отпада од полистирена (PS) и специфичне методе испитивања 

6. Вода за пиће 

1) SRPS EN 17962 (en), Вентили и фазонски комади за спречавање загађења воде за пиће услед 

повратног тока – Делови од полимера и кућишта под унутрашњим притиском и без спољних 

оптерећења 

2) SRPS EN 17971 (en), Уређаји за производњу биоцида на терену – Озон 

7. Санитарне инсталације 

SRPS EN 18021 (en), Санитарнe арматурe – Мерење функционалних перформанси славина и тушева 

8. Мерни инструменти 

SRPS EN ISO 5059-1 (en), Геометријска спецификација производа (GPS) – Опрема за мерење 

димензија – Део 1: Конструкционе и метролошке карактеристике микрометара за унутрашња 

растoјања између две наспрамне тачке 

9. Навртке 

1) SRPS EN ISO 7041 (en), Елементи завртањских веза – Шестостране навртке са задржавајућим 

моментом – Високе навртке (са неметалним уметком) 

2) SRPS EN ISO 7720 (en), Елементи завртањских веза – Шестостране навртке са задржавајућим 

моментом – Високе навртке (потпуно од метала) са прорезима 

10. Чивије, ексери 

SRPS EN ISO 13669 (en), Елементи завртањских веза – Чивије са жлебом – Основни захтеви 

11. Биогориво 

1) SRPS EN ISO 14780:2017/A1 (sr), Чврста биогорива – Припрема узорака – Измена 1 

2) SRPS EN ISO 5370 (sr), Чврста биогорива – Одређивање садржаја ситних честица у пелетима 

12. Остали стандарди који се односе на електрицитет и магнетизам 

SRPS EN IEC 60684-2 (en), Савитљива изолациона навлака – Део 2: Методе испитивања 

 

 



 8 

13. Пластични и гумени изолациони материјали 

1) SRPS EN IEC 60684-3-281 (en), Савитљива изолациона навлака – Део 3: Спецификације за 

појединачне врсте навлака – Лист 281: Термоскупљајућа, полиолефинска навлака, полупроводна 

2) SRPS EN IEC 60684-3-282 (en), Савитљива изолациона навлака – Део 3: Спецификације за 

појединачне врсте навлака – Лист 282: Термоскупљајућа, полиолефинска навлака – Контрола 

напрезања 

14. Хемијска средства за заштиту дрвета 

SRPS EN 152 (sr), Средства за заштиту дрвета – Одређивање ефикасности заштитне обраде 

против плаветнила на уграђеном дрвету – Лабораторијска метода 

15. Опрема за виноградарство и производњу вина 

SRPS EN 17923 (en), Опрема за узгој винове лозе и производњу вина – Безбедност – Пумпе за 

мошт и обрано грожђе 

16. Опрема за заштиту биља 

SRPS EN 17744 (en), Машине за пољопривреду и шумарство – Захтеви за запрашиваче, који се 

односе на животну средину 

III 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације повлаче се 

наведени српски стандарди и сродни документи: 

1. Отпадне воде 

SRPS CEN/TR 16928:2017 (en), Упутство за увођење аспеката животне средине у стандарде за 

производе и стандарде за системе у области инжењерства отпадних вода 

2. Изолациони материјали уопште 

SRPS EN 60544-5:2012 (en), Електрични изолациони материјали – Одређивање утицаја јонизујућег 

зрачења – Део 5: Поступци за оцењивање старења током рада 

3. Производи од гуме и пластичних маса 

SRPS EN 60674-3-4 do 6:2012 (en), Спецификације за пластичне фолије за електричне сврхе – Део 3: 

Спецификације за појединачне материјале – Листови 4 до 6: Захтеви за полиимидне фолије које се 

користе за електричну изолацију 

4. Информатика аутомобила – Рачунарски системи возила 

SRPS EN ISO 15008:2017 (en), Друмска возила – Ергономски аспекти информација о саобраћају и 

контролних система – Спецификације и процедуре испитивања визуелне презентације унутар возила 

5. Примена информационе технологије у транспорту и трговини 

1) SRPS CEN/TS 17380:2019 (en), Интелигентни транспортни системи – ITS у граду – Управљање 

„контролисаним зонама” за ограничен приступ возилима у граду (UVAR) коришћењем 

кооперативних ITS (C-ITS) 

2) SRPS EN 15876-2:2017 (en), Електронски систем за наплату – Вредновање усаглашености унутрашње 

и спољашње опреме са EN 5509 – Део 2: Резиме скупа испитивања 



 9 

IV 

1. Донесени српски стандарди и сродни документи из поглавља I и II овог решења објављени су у 

посебном издању Института за стандардизацију Србије. 

2. Скраћенице наведене уз ознаке српских стандарда и сродних докумената у овом решењу имају 

следећа значења: (sr) – издање на српском језику, (en) – издање на енглеском језику, (sr, en) – 

двојезично издање на српском и енглеском језику, (en, fr) – двојезично издање на енглеском и 

француском језику. 

3. Ово решење, као и информацију о доношењу и повлачењу срспких стандарда и сродних 

докумената са датумом доношења и бројем овог решења објавити у гласилу Института „ИСС 

информације” и на интернет страници Института. 

Р. бр. 2510/20-51-02/2025 В. Д. ДИРЕКТОРА 

од 29. августа 2025. године 

 

 Татјана Бојанић с. р. 

 


